
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) КРАСНОДАРСКОГО 

КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 марта 2019 г. N 150 

 

О МЕРАХ 

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

И В ОТНОШЕНИИ ДЕТЕЙ, ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ С НИМИ, 

ВЫЯВЛЕНИЮ 

СЕМЕЙНОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 

ТРАВМАТИЗМА 

И СУИЦИДАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

 

В целях профилактики преступлений несовершеннолетних и в отношении 

детей, жестокого обращения с ними, выявления семейного неблагополучия, 

предупреждения травматизма и суицидального поведения 

несовершеннолетних, а также в целях исполнения распоряжения Правительства 

Российской Федерации от 22 марта 2017 г. N 520-р "Об утверждении 

Концепции развития системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на период до 2020 года" постановляю: 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий, направленных на 

профилактику преступлений несовершеннолетних и в отношении детей, 

жестокого обращения с ними, выявление семейного неблагополучия, 

предупреждение травматизма и суицидального поведения несовершеннолетних 

на 2019 - 2020 годы (далее - Комплексный план), согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Органам исполнительной власти Краснодарского края и рекомендовать 

муниципальным образованиям Краснодарского края в пределах установленной 

компетенции принять участие в реализации мероприятий, предусмотренных 

Комплексным планом. 

3. Органам исполнительной власти Краснодарского края - ответственным 

исполнителям и рекомендовать муниципальным образованиям Краснодарского 

края в пределах компетенции обобщать информацию о результатах выполнения 

мероприятий Комплексного плана до 20 июля 2019 г., до 20 января 2020 г., до 

20 июля 2020 г., до 20 января 2021 г. 

4. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Краснодарскому краю (Воложинов С.А.), 

Управлению Федеральной службы исполнения наказания Российской 

Федерации по Краснодарскому краю (Пестов В.В.), Главному управлению 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Южному 

consultantplus://offline/ref=B1ECE075F98E02FED6088B3A5031449A4F2E5F072193748F48464BEF9B3124EC0FFEA3B5B50BB89CFA96E121E4YAS1P


федеральному округу на транспорте (Рыбинский А.А.): 

1) принять в пределах установленной компетенции участие в реализации 

мероприятий, предусмотренных Комплексным планом; 

2) в пределах компетенции обобщать информацию о результатах 

выполнения мероприятий Комплексного плана в сроки, установленные 

пунктом 3 настоящего постановления. 

5. Департаменту информационной политики Краснодарского края 

(Пригода В.В.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации и обеспечить его размещение (опубликование) на 

официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный 

интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru). 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 

Минькову А.А. 

7. Постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

Глава администрации (губернатор) 

Краснодарского края 

В.И.КОНДРАТЬЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

 

Утвержден 

постановлением 

главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края 

от 22 марта 2019 г. N 150 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРОФИЛАКТИКУ 

ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И В ОТНОШЕНИИ ДЕТЕЙ, ЖЕСТОКОГО 

ОБРАЩЕНИЯ 

С НИМИ, ВЫЯВЛЕНИЕ СЕМЕЙНОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ, 



ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ 

ТРАВМАТИЗМА И СУИЦИДАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

НА 2019 - 2020 ГОДЫ 

 

N 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Срок 

исполнения 

1 2 3 4 

Раздел I. ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СОВЕРШЕННЫХ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ 

1 Проведение на территории 

муниципальных 

образований локальных 

оперативно-

профилактических 

мероприятий узкой 

направленности на основе 

анализа оперативной 

обстановки (акции, 

операции) 

Главное управление 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

2 Организация правового 

просвещения 

обучающихся, родителей, 

педагогических 

работников, специалистов, 

работающих с 

несовершеннолетними в 

целях предупреждения 

правонарушений, 

совершаемых 

несовершеннолетними и в 

отношении них 

Главное управление 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию); 

территориальные 

органы МВД России 

по Краснодарскому 

краю (по 

согласованию); 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

3 Организация и проведение министерство в течение 2019, 



мероприятий с 

обучающимися и их 

родителями по 

разъяснению 

законодательства и степени 

ответственности за 

совершение 

правонарушений и 

преступлений, а также 

последствий уклонения 

родителей от 

воспитательного процесса 

с привлечением 

представителей 

правоохранительных 

органов 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

территориальные 

органы МВД России 

по Краснодарскому 

краю (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

2020 годов 

4 Проведение фестиваля 

"Кубанские каникулы" для 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

профилактических учетах в 

органах и учреждениях 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

июнь, август 

2019 года 

июнь, август 

2020 года 

5 Проведение фестиваля 

"Формула успеха" для 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

профилактических учетах в 

органах и учреждениях 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

сентябрь, ноябрь 

2019 года 

сентябрь, ноябрь 

2020 года 

6 Проведение конкурса 

творческих работ 

"Здравствуй, мама!" для 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ноябрь, декабрь 

2019 года 

ноябрь, декабрь 



несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

профилактических учетах в 

органах и учреждениях 

системы профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

2020 года 

7 Проведение рейдовых 

мероприятий по 

своевременному изъятию с 

объектов транспорта 

безнадзорных и 

беспризорных 

несовершеннолетних 

Управление на 

транспорте МВД 

России по Южному 

федеральному округу 

(по согласованию); 

линейные управления, 

линейные отделы 

МВД России по 

Южному 

федеральному округу 

на транспорте (по 

согласованию) 

постоянно 

8 Организация подготовки и 

проведения 1-го этапа 

конкурса "Лучший 

учащийся школ 

воспитательной колонии 

уголовно-исполнительной 

системы России" 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказания 

Российской 

Федерации по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

9 Проведение в период 

летних каникул 

Всероссийской 

спартакиады среди 

несовершеннолетних 

осужденных, совместно с 

ВФСО "Динамо", а также 

сдача норм ГТО 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказания 

Российской 

Федерации по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

10 Проведение акции "Рука 

другу" для 

несовершеннолетних 

осужденных ФКУ 

Белореченской 

воспитательной колонии 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказания 

Российской 

Федерации по 

Краснодарскому краю 

2019 год 



УФСИН России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

11 Обеспечение по средствам 

кабельного телевидения 

трансляции 

несовершеннолетним 

заключенным 

художественных, научно-

популярных, 

мультипликационных 

фильмов, а также 

видеоматериалов, 

направленных на 

формирование 

правопослушного 

поведения 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказания 

Российской 

Федерации по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

2019 год 

12 Разработка, издание, 

размещение на сайте 

Уполномоченного по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае для 

несовершеннолетних, их 

законных представителей 

информационных 

материалов, направленных 

на профилактику 

преступлений 

несовершеннолетних 

Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае 

(по согласованию) 

постоянно 

13 Организация методической 

поддержки 

образовательных 

организаций края по 

вопросам профилактики 

безнадзорности, 

правонарушений и 

отклоняющегося поведения 

несовершеннолетних 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

ГБОУ ДПО 

"Институт развития 

образования" 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

14 Организация и 

сопровождение 

деятельности служб 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

в течение 2019, 

2020 годов 



школьной медиации 

(школьных служб 

примирения) в 

образовательных 

организациях 

политики 

Краснодарского края; 

ГБОУ ДПО 

"Институт развития 

образования 

Краснодарского края" 

(по согласованию); 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

15 Организация системной 

работы в психолого-

медико-педагогических 

службах, образовательных 

организациях по 

выявлению обучающихся с 

отклонениями в поведении, 

склонных к 

правонарушениям, 

обстоятельств, 

способствующих их 

появлению 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

16 Анализ деятельности 

штабов воспитательной 

работы по профилактике 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

17 Мониторинг министерство в течение 2019, 



правонарушений и 

преступлений среди 

обучающихся 

профессиональных 

образовательных 

организаций 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края 

2020 годов 

(ежеквартально) 

18 Организация и проведение 

со студентами, 

родителями, а также с 

преподавательским 

составом классных часов, 

родительских собраний, 

кинолекториев, 

конференций 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

19 Организация и проведение 

профилактических 

мероприятий 

антинаркотической 

направленности, в том 

числе с привлечением 

врачей-наркологов, 

сотрудников 

правоохранительных 

органов 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

20 Привлечение студентов, в 

том числе и 

несовершеннолетних, 

состоящих на 

профилактическом учете, к 

участию в муниципальных, 

краевых и всероссийских 

конкурсах и мероприятиях, 

вовлечение в работу 

кружков, клубов и 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 



спортивных секций 

21 Анализ преступлений и 

правонарушений детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

воспитывающихся в 

замещающих семьях, 

причин и условий их 

совершения, 

эффективности 

проводимой с 

замещающими семьями 

профилактической и 

разъяснительной работы 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

22 Анализ деятельности 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края по 

реализации Закона 

Краснодарского края от 21 

июля 2008 г. N 1539-КЗ "О 

мерах по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних в 

Краснодарском крае" 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

23 Формирование банка 

вакансий рабочих мест, 

заявленных 

работодателями для 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ГКУ КК центры 

занятости населения в 

муниципальных 

образованиях 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

24 Информирование 

несовершеннолетних 

граждан, их родителей 

(лиц, их заменяющих) о 

возможности 

трудоустройства в 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ГКУ КК центры 

занятости населения в 

муниципальных 

в течение 2019, 

2020 годов 

consultantplus://offline/ref=B1ECE075F98E02FED6089537465D1B904A24050D23907DD912114DB8C46122B95DBEFDECE649F391F08EFD21EEBFC2F5A0Y1S8P


свободное от учебы время, 

об оплате и условиях 

труда. Проведение 

информационной кампании 

в преддверии школьных 

каникул 

образованиях 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

25 Организация временного 

трудоустройства 

несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 

18 лет в свободное от 

учебы время 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ГКУ КК центры 

занятости населения в 

муниципальных 

образованиях 

Краснодарского края 

(по согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

26 Обеспечение создания 

временных рабочих мест и 

финансирования в 

установленном 

законодательством 

Российской Федерации 

порядке для оказания 

содействия в 

трудоустройстве 

несовершеннолетним в 

возрасте от 14 до 18 лет 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

27 Проведение 

профессиональной 

ориентации 

несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 18 лет, в 

том числе с 

использованием 

мобильных центров 

занятости населения, в 

лагерях труда и отдыха на 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ГКУ КК центры 

занятости населения в 

муниципальных 

образованиях 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 



базе образовательных 

организаций 

28 Направление в 

приоритетном порядке на 

временные рабочие места с 

выплатой материальной 

поддержки подростков, 

находящихся в социально 

опасном положении или 

иной трудной жизненной 

ситуации 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ГКУ КК центры 

занятости населения в 

муниципальных 

образованиях 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

29 Проведение Всекубанского 

турнира по плаванию среди 

детей и подростков 

муниципальных 

образований на Кубок 

губернатора 

Краснодарского края 

министерство 

физической культуры 

и спорта 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

январь - март 

2019 года 

январь - март 

2020 года 

30 Проведение Всекубанского 

турнира по уличному 

баскетболу среди детских 

дворовых команд на Кубок 

губернатора 

Краснодарского края 

министерство 

физической культуры 

и спорта 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

июнь, июль 2019 

года 

июнь, июль 2020 

года 

31 Проведение Всекубанского 

турнира по футболу среди 

детских дворовых команд 

на Кубок губернатора 

Краснодарского края 

министерство 

физической культуры 

и спорта 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

июнь - август 

2019 года 

июнь - август 

2020 года 



32 Проведение Всекубанского 

турнира по настольному 

теннису на Кубок 

губернатора 

Краснодарского края 

министерство 

физической культуры 

и спорта 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

октябрь, ноябрь 

2019 года 

октябрь, ноябрь 

2020 года 

33 Проведение краевого 

фестиваля подростково-

молодежных объединений 

"Нам жить в России" с 

целью привлечения 

несовершеннолетних, в том 

числе находящихся в 

социально опасном 

положении и (или) иной 

трудной жизненной 

ситуации, к занятиям в 

кружках и секциях 

министерство 

культуры 

Краснодарского края; 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

культуры 

Краснодарского края 

"Краевой учебно-

методический центр"; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

июнь, июль 2019 

года 

июнь, июль 2020 

года 

34 Проведение краевого 

конкурса клубных 

учреждений на лучшую 

постановку работы по 

сокращению потребления 

наркотиков, привлечение 

несовершеннолетних, в том 

числе находящихся в 

социально опасном 

положении и (или) иной 

трудной жизненной 

ситуации, к занятиям в 

клубах, способствующим 

их приобщению к 

министерство 

культуры 

Краснодарского края; 

государственное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

профессионального 

образования и 

культуры 

Краснодарского края 

"Краевой учебно-

методический центр"; 

органы местного 

октябрь, декабрь 

2019 года 

октябрь, декабрь 

2020 года 



ценностям отечественной и 

мировой культуры 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

Раздел II. ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ, СОВЕРШАЕМЫХ В 

ОТНОШЕНИИ ДЕТЕЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЖЕСТОКОГО ОБРАЩЕНИЯ С 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМИ 

1 Разработка методических 

рекомендаций для 

работников 

образовательных 

организаций 

Краснодарского края, 

направленных на 

профилактику 

преступлений и 

правонарушений, 

совершаемых в отношении 

несовершеннолетних 

посредством 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" 

Главное управление 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

2 Выявление и постановка на 

профилактический учет в 

органы внутренних дел 

неблагополучных 

родителей, оказывающих 

отрицательное влияние на 

детей, при необходимости 

рассматривать вопрос о 

помещении детей в 

учреждения социальной 

защиты населения, опеки, 

здравоохранения и другие 

Главное управление 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию); 

территориальные 

органы МВД России 

по Краснодарскому 

краю (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

3 Разработка, издание, 

размещение на сайте 

Уполномоченного по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае 

Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае 

(по согласованию) 

постоянно 



информационных 

материалов, направленных 

на профилактику 

преступлений в отношении 

детей, для 

несовершеннолетних, их 

законных представителей 

4 Обучение специалистов 

социальной защиты 

населения, работающих с 

семьей, инновационным 

технологиям и формам 

работы 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

5 Проведение мероприятий 

на территории 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края, 

направленных на 

профилактику жестокого 

обращения с детьми и 

подростками, укрепление 

семейных ценностей, 

формирование 

нетерпимого отношения к 

жестокому обращению с 

детьми и подростками 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

6 Обеспечение контроля за 

посещаемостью и 

проведение мониторинга 

численности обучающихся, 

не посещающих или 

систематически 

пропускающих по 

неуважительным причинам 

занятия, в 

подведомственных 

образовательных 

организациях 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов (не 

реже 1 раза в 

квартал) 

7 Размещение в 

образовательных 

министерство 

образования, науки и 

в течение 2019, 

2020 годов 



организациях информации 

о службах 

психологической помощи и 

"телефонах доверия" 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

8 Применение 

восстановительных 

технологий в работе по 

коррекции детско-

родительских отношений 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

9 Оказание экстренной 

психологической помощи 

по детскому телефону 

доверия с единым 

общероссийским номером 

(88002000122) 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

государственное 

казенное учреждение 

Краснодарского края 

"Краевой 

методический центр" 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

10 Реализация Соглашения об 

обмене информацией в 

рамках обеспечения 

защиты прав и интересов 

несовершеннолетних 

между министерством 

труда и социального 

развития Краснодарского 

края, Главным 

управлением МВД России 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 



по Краснодарскому краю и 

следственным управлением 

Следственного комитета 

Российской Федерации по 

Краснодарскому краю 

11 Учет случаев обращений за 

медицинской помощью в 

медицинские организации 

Краснодарского края 

несовершеннолетних с 

признаками физического, 

психического, телесного, 

сексуального насилия и 

своевременное 

информирование об этом 

заинтересованных органов 

и учреждений системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края 

постоянно 

12 Анализ причин и условий 

совершения преступлений 

в отношении детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, со 

стороны замещающих 

родителей, иных лиц 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

13 Проведение курсов 

повышения квалификации 

для работников системы 

образования, 

осуществляющих 

воспитательно-

профилактическую 

деятельность 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

ГБОУ ДПО 

"Институт развития 

образования" 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

14 Организация 

взаимодействия 

образовательных 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

в течение 2019, 

2020 годов 



организаций с психолого-

медико-педагогическими 

службами в целях 

выявления обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

отклонениями в поведении, 

склонных к суицидальным 

проявлениям 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

15 Организация занятости и 

психолого-педагогического 

сопровождения детей, 

подвергшихся жестокому 

обращению 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

16 Проведение мониторинга 

сайтов в информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" на 

предмет выявления 

информации, 

причиняющей вред 

здоровью и развитию 

несовершеннолетних 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы по делам 

молодежи (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

17 Информирование 

Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, 

информационных 

технологий и массовых 

коммуникаций о 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

органы системы 

в течение 3 

рабочих дней со 

дня выявления 



выявлении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети "Интернет" сайтов, 

направленных на 

распространение 

информации, 

предположительно 

причиняющей вред 

здоровью и развитию 

несовершеннолетних 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

(по согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

18 Выявление и устранение в 

молодежной среде (в сети 

"Интернет") любых 

проявлений криминальной 

субкультуры "АУЕ". 

Предотвращение 

распространения идей, 

косвенно или прямо 

пропагандирующих эту 

субкультуру, и фактов 

вовлечения детей в ее 

деятельность 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

Главное управление 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию); 

Управление 

Федеральной службы 

исполнения наказания 

Российской 

Федерации по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

19 Проведение встреч с 

опекунами (попечителями), 

приемными родителями и 

патронатными 

воспитателями по 

вопросам предупреждения 

и профилактики 

преступлений, 

совершаемых в отношении 

подопечных детей, 

формированию 

нетерпимого отношения к 

жестокому обращению с 

несовершеннолетними; 

предупреждения 

суицидального поведения 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

постоянно 



среди подопечных детей, 

повышению родительской 

компетентности в сфере 

профилактики 

суицидального и 

зависимого поведения и 

социализации; детского 

травматизма 

20 Организация психолого-

педагогической и правовой 

подготовки лиц, желающих 

принять на воспитание в 

свою семью детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, по вопросам 

отклоняющегося поведения 

несовершеннолетних, 

жестокого обращения с 

детьми 

государственное 

казенное учреждение 

Краснодарского края 

"Краевой 

методический центр" 

постоянно 

21 Оказание психологической 

помощи детям, 

проживающим в семьях 

опекунов (попечителей), 

приемных родителей и 

патронатных воспитателей, 

находящимся под надзором 

в организациях для детей-

сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

государственное 

казенное учреждение 

Краснодарского края 

"Краевой 

методический центр"; 

организации для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

Краснодарского края 

июль, декабрь 

2019 года 

июль, декабрь 

2020 года 

Раздел III. ПРОФИЛАКТИКА СЕМЕЙНОГО НЕБЛАГОПОЛУЧИЯ 

1 При установлении фактов 

ненадлежащего 

исполнения родителями 

или иными законными 

представителями 

обязанностей по 

воспитанию детей, 

признаков жестокого 

обращения с 

несовершеннолетними в 

установленном порядке 

ГУ МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию); 

территориальные 

органы МВД России 

по Краснодарскому 

краю (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 



принимать меры 

административного или 

уголовного 

законодательства к 

родителям или иным 

законным представителям 

2 Проведение на территории 

Краснодарского края 

оперативно-

профилактического 

мероприятия "Семья", 

направленного на 

выявление семейного 

неблагополучия, а также 

предупреждение 

совершения преступлений 

в отношении 

несовершеннолетних, 

жестокого обращения с 

ними, в том числе в кругу 

семьи 

ГУ МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

май 2019, 2020 

годов 

3 Проведение медико-

социальных патронажей, 

направленных на раннее 

выявление семей, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации, а 

также семей и 

несовершеннолетних, 

предположительно 

находящихся в социально 

опасном положении 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края; 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

постоянно 

4 Проведение молодежных 

акций в клубах молодых 

семей 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

ГБУ КК 

"Молодежный центр 

развития личности" 

клубы по месту 

жительства (по 

в течение 2019, 

2020 годов 



согласованию) 

5 Проведение 

профилактической работы 

с семьями и 

несовершеннолетними на 

ранней стадии семейного 

неблагополучия 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

6 Анализ организации 

ведомственного 

сопровождения родителей, 

ограниченных в 

родительских правах, до 

восстановления 

функциональности семей 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

7 Проведение краевых 

семейных спортивных игр 

"Стартуем вместе" 

министерство 

физической культуры 

и спорта 

Краснодарского края 

апрель 2019 года 

апрель 2020 года 

8 Осуществление 

мониторинга 

эффективности реализации 

семейной политики на 

территории 

Краснодарского края 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

февраль, март 

2019 года 

февраль, март 

2020 года 

9 Направление сведений о 

численности детей, 

проживающих в семьях 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

в течение 2019, 

2020 годов 



опекунов (попечителей), 

приемных родителей и 

патронатных воспитателей, 

проживающих на 

территории 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края, а 

также сведений о детях, 

проживающих в семьях 

опекунов (попечителей), 

приемных родителей и 

патронатных воспитателей, 

проживающих на 

территории 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края, 

семьи которых нуждаются 

в организации 

профилактической работы 

в целях профилактики 

кризисных явлений, в 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрациях 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края и в 

территориальные органы 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию); 

территориальные 

органы МВД России 

на районном уровне 

Краснодарского края 

(по согласованию); 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав при 

администрациях 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

10 Проведение оценки 

интересов ребенка при 

принятии решения о 

передаче его на воспитание 

в замещающую семью в 

совокупности всех 

факторов, в том числе 

состава семьи, особенности 

семейной системы, 

условий проживания, 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

постоянно 



ресурсов семьи и 

имеющихся рисков 

11 Привлечение к 

деятельности по 

осуществлению контроля 

за условиями жизни и 

воспитания детей, 

находящихся под опекой 

(попечительством), 

специалистов 

соответствующей 

квалификации (психологи, 

педагоги, юристы) 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию); 

государственное 

казенное учреждение 

Краснодарского края 

"Краевой 

методический центр" 

постоянно 

12 Внедрение в деятельность 

учреждений социальной 

защиты населения, 

работающих с детьми, 

новых форм работы, 

направленных на 

профилактику семейного 

неблагополучия 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

13 Проведение ежегодной 

конференции "Вместе ради 

детей" 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

декабрь 

(ежегодно) 

14 Содействие в 

трудоустройстве 

безработным гражданам, 

имеющим 

несовершеннолетних 

детей, находящихся в 

социально опасном 

положении или иной 

трудной жизненной 

ситуации 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

ГКУ КК центры 

занятости населения в 

муниципальных 

образованиях 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

Раздел IV. ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКОГО ТРАВМАТИЗМА 

1 Анализ деятельности 

муниципальных комиссий 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав по 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 



расследованию 

чрезвычайных 

происшествий с 

несовершеннолетними в 

соответствии с 

постановлением комиссии 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав при 

администрации 

Краснодарского края от 24 

октября 2014 г. N 3/8 "Об 

утверждении порядка 

межведомственного 

взаимодействия при 

возникновении 

чрезвычайного 

происшествия с 

несовершеннолетним" 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

2 Организация проведения 

краевых профилактических 

мероприятий "Внимание-

дети!" 

ГУ МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию); 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

3 Организация и проведение 

краевого финала 

Всероссийского конкурса 

отрядов юных инспекторов 

движения "Безопасное 

колесо" 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

ГУ МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

4 Мониторинг несчастных министерство постоянно 



случаев с 

несовершеннолетними, 

повлекших нарушение 

здоровья, независимо от 

исхода, в рамках 

проводимой работы по 

снижению младенческой и 

детской смертности 

здравоохранения 

Краснодарского края 

5 Проведение оценки 

безопасности окружающей 

среды для ребенка при 

посещении на дому 

(патронажах, вызовах) 

медицинские 

организации, 

находящиеся в 

ведомственном 

подчинении 

министерства 

здравоохранения 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

постоянно 

6 Актуализация информации 

по профилактике 

несчастных случаев у 

детей, размещаемой на 

сайтах медицинских 

организаций, на 

информационных стендах, 

в раздаточных материалах 

медицинские 

организации, 

находящиеся в 

ведомственном 

подчинении 

министерства 

здравоохранения 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

постоянно 

7 Разработка, издание, 

размещение на сайте 

Уполномоченного по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае для 

несовершеннолетних, их 

законных представителей 

информационных 

материалов, направленных 

на предупреждение 

детского травматизма 

Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае 

(по согласованию) 

постоянно 

8 Проведение инструктажей 

с представителями 

казачества, ведомственной 

охраны железнодорожного 

Управление на 

транспорте МВД 

России по Южному 

федеральному округу 

постоянно 



транспорта, частных 

охранных организаций, 

работниками вокзальных 

комплексов и станций о 

последствиях нахождения 

детей без присмотра, 

проведения досуга на 

объектах 

железнодорожного 

транспорта, о 

незамедлительном 

информировании органов 

внутренних дел на 

транспорте при выявлении 

подобных случаев 

(по согласованию); 

линейные управления, 

линейные отделы 

МВД России по 

Южному 

федеральному округу 

на транспорте (по 

согласованию) 

9 Проведение 

информационно-

разъяснительной работы с 

обучающимися 

образовательных 

организаций, их 

родителями по вопросам 

безопасности на объектах 

железнодорожного 

транспорта с привлечением 

работников транспортных 

предприятий, 

железнодорожных 

вокзалов, локомотивных 

депо 

Управление на 

транспорте МВД 

России по Южному 

федеральному округу 

(по согласованию); 

линейные управления, 

линейные отделы 

МВД России по 

Южному 

федеральному округу 

на транспорте (по 

согласованию); 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края 

постоянно 

10 Проведение тематических 

семинаров-совещаний для 

специалистов органов 

опеки и попечительства 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

11 Проведение обучающих 

семинаров для 

специалистов органов 

опеки и попечительства, 

имеющих опыт работы 

менее 1 года 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 



12 Осуществление 

мероприятий по 

повышению квалификации 

муниципальных служащих 

из числа специалистов 

органов опеки и 

попечительства 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

постоянно 

13 Проведение анализа 

функций органов опеки и 

попечительства на предмет 

избыточности и 

исполнения специалистами 

полномочий, не 

относящихся к 

полномочиям органов 

опеки и попечительства в 

соответствии с нормами 

федерального 

законодательства, в том 

числе определенными 

статьей 8 Федерального 

закона от 24 апреля 2008 г. 

N 48-ФЗ "Об опеке и 

попечительстве" 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

июль, декабрь 

2019 года 

июль, декабрь 

2020 года 

14 Организация проведения со 

специалистами органов 

опеки и попечительства 

обучающих занятий по 

профилактике 

эмоционального 

выгорания, по 

саморегуляции 

эмоциональных состояний 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

государственное 

казенное учреждение 

Краснодарского края 

"Краевой 

методический центр" 

(по согласованию); 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

15 Осуществление обучения, 

повышения квалификации 

специалистов, 

государственное 

казенное учреждение 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

consultantplus://offline/ref=B1ECE075F98E02FED6088B3A5031449A4E2F5F02209E748F48464BEF9B3124EC1DFEFBB9B70DA699F283B770A2F4CDF7A40649C3D161942CY4S8P


осуществляющих 

подготовку и 

сопровождение 

замещающих семей 

"Краевой 

методический центр" 

(по согласованию) 

16 Проведение 

индивидуальной 

профилактической работы 

с несовершеннолетними, 

ставшими жертвами 

(свидетелями) 

чрезвычайных 

происшествий, с целью 

недопущения их повторов 

и адаптации детей 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

Раздел V. ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ СУИЦИДАЛЬНОГО ПОВЕДЕНИЯ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

1 Проведение работы в 

школах с родителями с 

целью выявления фактов 

вовлечения 

несовершеннолетних в 

"закрытые группы" 

интернет-сообществ и 

предотвращения 

суицидальных 

происшествий 

Главное управление 

МВД России по 

Краснодарскому краю 

(по согласованию); 

территориальные 

органы МВД России 

по Краснодарскому 

краю (по 

согласованию); 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

2 Обеспечение 

круглосуточной работы 

отделений "Телефон 

доверия" психиатрической 

службы министерства 

здравоохранения 

Краснодарского края 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края 

постоянно 

3 Проведение санитарно- министерство постоянно 



просветительной работы 

среди населения по 

профилактике психических 

расстройств, кризисных и 

суицидоопасных 

состояний, пропаганде 

здорового образа жизни 

здравоохранения 

Краснодарского края; 

медицинские 

организации, 

находящиеся в 

ведомственном 

подчинении 

министерства 

здравоохранения 

Краснодарского края 

4 Проведение межрайонных 

семинаров, научно-

практических 

конференций, круглых 

столов, вебинаров с 

освещением актуальных 

проблем профилактики 

суицидального поведения 

для медицинских 

работников, оказывающих 

помощь населению, в том 

числе лицам, находящимся 

в кризисных состояниях 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

(ежеквартально) 

5 Организация работы школ 

для родителей, 

воспитывающих детей с 

особенностями 

психического развития, на 

базе психоневрологических 

диспансеров, 

подведомственных 

министерству 

здравоохранения 

Краснодарского края (г. 

Армавир, г. Ейск, г. 

Геленджик, г. Краснодар, г. 

Новороссийск, г. Сочи, г. 

Туапсе) 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

6 Проведение семинаров 

(круглых столов, 

вебинаров) для педагогов, 

психологов 

министерство 

здравоохранения 

Краснодарского края; 

министерство 

в течение 2019, 

2020 годов 

(дважды в год) 



образовательных 

учреждений по актуальным 

вопросам профилактики 

суицидов 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

ГБОУ ДПО 

"Институт развития 

образования" 

Краснодарского края 

7 Проведение краевых 

спортивных игр "Спорт 

против наркотиков" 

министерство 

физической культуры 

и спорта 

Краснодарского края 

ноябрь 2019 

года 

ноябрь 2020 

года 

8 Разработка, издание, 

размещение на сайте 

Уполномоченного по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае 

информационных 

материалов для родителей 

или иных законных 

представителей и 

специалистов, 

направленных на 

профилактику 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

Уполномоченный по 

правам ребенка в 

Краснодарском крае 

(по согласованию) 

постоянно 

9 Проведение курсов 

повышения квалификации, 

вебинаров, обучающих 

семинаров для работников 

учреждений социальной 

защиты населения по 

проблеме профилактики 

суицидального поведения 

детей и подростков 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

10 Проведение семинаров для 

специалистов, 

обеспечивающих 

деятельность комиссии по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав в 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 



муниципальных 

образованиях 

Краснодарского края 

11 Повышение родительской 

компетентности в сфере 

профилактики 

суицидального и 

зависимого поведения 

детей и подростков, 

жестокого обращения с 

детьми, повышения 

качества семейного 

воспитания и социализации 

несовершеннолетних 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

12 Организация проведения в 

образовательных 

организациях психолого-

диагностических 

мероприятий по 

выявлению суицидального 

риска у 

несовершеннолетних 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

13 Проведение мониторинга 

сети "Интернет", 

направленного на 

выявление деструктивных 

групп в социальных сетях, 

склоняющих 

несовершеннолетних к 

суицидальному поведению 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

14 Освещение в средствах 

массовой информации 

Краснодарского края 

деятельности органов 

исполнительной власти 

Краснодарского края и 

подведомственных им 

департамент 

информационной 

политики 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

в течение 2019, 

2020 годов 



учреждений системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних по 

вопросам, касающимся 

защиты прав 

несовершеннолетних, 

детской безопасности, 

психологического и 

физического здоровья, 

обеспечения спортивного и 

культурного досуга, 

предотвращения детских 

суицидов, по мере 

предоставления 

указанными органами и 

учреждениями 

соответствующих 

материалов 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

15 Организация психолого-

педагогического 

сопровождения 

несовершеннолетних, 

попавших под влияние 

деструктивных групп в 

социальных сетях, с 

последующим 

направлением 

несовершеннолетних за 

специализированной 

помощью в учреждения 

здравоохранения 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

органы местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

(по согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 

16 Разработка планов работы 

с детьми, участвующими в 

деятельности 

деструктивных групп в 

социальных сетях, по 

формированию 

жизнестойкости у 

несовершеннолетних 

министерство 

образования, науки и 

молодежной 

политики 

Краснодарского края; 

муниципальные 

органы управления 

образованием (по 

согласованию) 

в течение 2019, 

2020 годов 



Раздел VI. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ ОРГАНОВ СИСТЕМЫ 

ПРОФИЛАКТИКИ 

1 Проведение тематических 

семинаров-совещаний для 

специалистов управлений 

(отделов) по вопросам 

семьи и детства 

администраций 

муниципальных 

образований 

Краснодарского края 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

2 Подготовка и направление 

методических 

рекомендаций по 

отдельным вопросам 

организации и 

осуществления 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

3 Информационно-

методическое обеспечение 

деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних 

и защите их прав 

министерство труда и 

социального развития 

Краснодарского края 

в течение 2019, 

2020 годов 

 

Заместитель министра труда 

и социального развития 

Краснодарского края 

М.Ю.КРИВОНОС 

 

 
 

 


